
Spolupráce Asociace lesních mateřských škol s Logopedum.cz
Autorka: Tereza Sládečková      Konzultant: Mgr. Martina Havlíčková      Grafika: Táňa Kynclová

Vítejte na stezce, která děti i dospěláky motivuje k pohybu i k údivu.
Jste tu správně! Stezka je pro děti a jejich doprovod, pro rodiče, učitele a průvodce v mateřských školách.  

Bude se líbit dětem v předškolním věku, hlavně předškolákům.  
Abyste si ji společně užili, nebudete potřebovat nic víc, než své oči, uši, ruce, nohy a pusu... 

Jak se stezkou pracovat?
Stezka je navržena tak, aby se dala vytisknout, pověsit a s dětmi projít kdekoli v přírodě.  

Ideální je les nebo lesopark. Ozvláštní vaši vycházku a obohatí ji o zajímavé aktivity,  
doplnit můžete i stažením tematických omalovánek a pexesa.

Stezka rozvíjí dětskou představivost a nešetří ani fantazii dospěláka.  
Je zaměřena především na rozvoj řeči, předčtenářské a předmatematické dovednosti. 

Užijte si ji! 

S úctou Asociace lesních mateřských škol a Logopedum.czStezka je ke stažení zde: www.logopedum.cz/stezka

www.lesnims.cz



Kdo vás stezkou provede?
Skřítci a vílečky jsou malilililinkaté osůbky, ale i přesto se v mnohém podobají lidem -  

mají podobné vlastnosti a chutnají jim i stejné dobroty. Žijí v lese a na rozdíl od lidí rozumějí 
řeči zvířat a stromů. Neumí ale zase jiné věci, které umí děti. 

Spolupráce Asociace lesních mateřských škol s Logopedum.cz
Autorka: Tereza Sládečková      Konzultant: Mgr. Martina Havlíčková      Grafika: Táňa Kynclová

www.lesnims.cz



Ale strašně teď spěchám... Ledaže... ledaže byste šli se mnou! Co vy na to? To je nápad! Já vám o skřítcích budu povídat po cestě. A že nevíte, kam jdu?  No přece,  zachránit svět!!!  Tedy, zachránit náš les a studánku Studýnku.  
Abyste věděli, náš les je moc krásný, rostou v něm chlupaté trávy a žijí v něm chlupatá zvířata, ptáci tu od rána do večera zpívají a kvetou tu nádherně žluté blatouchy. Na louce rostou ty nejpampeliškovatější pampelišky a stromy si na podzim oblékají červené šatičky. Ach, víte, barvy mám opravdu moc rád... máte to taky tak?

Ahooooj! Tak jsem tady,  

dovolte mi, abych se vám  

představil, jsem skřítek Skočdopole!  

Rád vás poznávám! 

Chtěl bych vám toho tolik povědět 

o nás skřítcích! Jak se jmenujeme 

a co rádi děláme! Chcete?

ZRAKOVÁ POZORNOST:  
Rozhlédněte se kolem a vyjmenujte barvy,  

které vidíte v přírodě. Jaké barvy mají květiny 
a stromy? Je jen jeden odstín zelené?

Děkuju vám, vidím, že se vám barvy líbí stejně jako mě! Teď už víte, jak barevný je domov,  
ve kterém žijí skřítci. Víte taky, jak se jmenuju. Tedy, pokud máte dobrou paměť!  
Poradím vám, pořád bych někam skákal. Jmenuju se... Skočdopole!   
Tak pojďme dál, ať neztrácíme čas...



ČÍSELNÁ ŘADA a OROMOTORIKA:  
Spočítejte všechny členy vaší výpravy  

a každý řekněte svoje jméno s jazykem za horními 
zuby, posílíte si tak jazýček  

a navíc je to legrace.

Děkuju!  
Teď už toho o vás  
vím mnohem víc!  
Je řada na mně,  
abych vám představil  

zase svoje kamarády.  
Tenhle skřítek s kladivem, 
to je Lískáč, a tady je 
vílečka Doubravka.

A tenhle skřítek 
malý jako za větou 
tečka, to je skřítek 
Všetečka!

Skřítek Všéťa  

k vašim  
službám! 



Po cestě je několik úkolů, které neumíme splnit, 
ale kdybyste nám s tím pomohli... pomůžete? 
Jdeme na to?

Ještě by tu někde 
měla poletovat 
naše kamarádka 
Čekanka, ale ta se 
lidem ukazuje málo, 
je docela plachá.  
Víte, kdy se vám 
ukáže? No přece, 
když na někoho 
čekáte!  
Víte, v lese se 
vždycky vyplatí 
čekat a moc 
nespěchat.

Děti! Já jsem vám to asi ještě nestihl říct, 
ale víte, my všichni máme moc rádi lesní 
studánky!  Čistíme je a chráníme. Voda 
v některých z nich je dokonce kouzelná. 
Kdo se ze studánky napije, porozumí 
lesu a pozná všechny jeho krásy! Ta voda 
pomůže každému, kdo to potřebuje.

Potíž je v tom, 
že čaroděj Pustor 
tu nejkrásnější 
studánku Studýnku 
s kouzelnou vodou 
zaklel. Já bych mu 
takovou jednu...

Cestu ke Studýnce ale můžeme 
najít jen my skřítci! Jenomže 
čaroděj tu cestu tak zašmodrchal, 
že najít ji je skoro nemožné! 
Možná byste nám s tím mohli 
pomoci. Vy děti totiž umíte něco, 
co my skřítci nedovedeme, počítat!

NASLOUCHÁNÍ:  
Při čekání můžete 

zavřít oči a poslouchat 
zvuky lesa, zkuste 

to. Můžete odměřit 
minutku či půl, kdy 

budete tiše poslouchat, 
co se okolo vás 

ozývá. Pak řekněte 
nahlas, co jste slyšeli. 
Z jakého směru zvuky 

přicházely?



Hurááá, funguje to!  
Cesta ke studánce je teď už trochu rovnější a kratší, 

tento úkol jste zvládli skvěle!  
Počítání vám opravdu jde!  

Nám se to taky moc líbí, co kdybyste nás to naučili?  
Aby se cesta vyrovnala ještě víc, máme pro vaše 

chytré hlavičky další zapeklitý úkol!

REPRODUKCE RYTMU:  
Cesta ke studánce se trochu rozmotá,  

když vytleskáte tato slova a spočítáte slabiky: 
ŽÁBA
ZAJÍC

LES
BOROVICE

DUB
SLEPÝŠ



HRUBÁ MOTORIKA:  
Najdi klacek stejně dlouhý  

jako tvoje ruka a 5 kamínků.  
Polož klacek vodorovně jako 

startovní čáru, udělej 2 kroky 
a polož 1. kámen, udělej další 

2 kroky a polož 2. kámen, 2 kroky 
a 3. kámen, 2 kroky a 4. kámen, 
2 kroky a 5. kámen. Zpátky ke 

startovní čáře můžeš zkusit  
slalom mezi kameny.

Jedna - dva - tři - čtyři - pět!  
5 prstů a 5 kamenů!  
Už mi to docela jde!



PŘEDČÍSELNÉ PŘEDSTAVY - ROZMĚRY:  
Kdo z vás ve vaší výpravě má nejkratší  

a kdo nejdelší nohy?

Dorazili jsme do Temného houští,  
kde sídlí čaroděj Pustor.  
Všude kolem se ozývají divné zvuky.  
Pojďme se chytit za ruce, abychom se neztratili!



Mě teda bavilo, jak jste se počítali!  

Řekněte nám kdo je první, druhý a kdo poslední,  

kdo stojí před kým a kdo za kým... to je tak napínavé...

PŘEDČÍSELNÉ PŘEDSTAVY - ŘAZENÍ:  
Zkuste se seřadit tak, abyste stáli  

od největšího po nejmenší.

1.   2.   3.   4.  5.   6.   



ZRAKOVÁ PAMĚŤ:  
Vzpomenete si, kdy se nejčastěji 

objevuje víla Čekanka? Chcete 
si potrénovat pamět? Zkuste si 

vzpomenout, jestli jsme po cestě sem 
viděli nějaký: suchý strom,  

něco pichlavého, lesklého brouka, 
letícího ptáka, pavučinu...  

Co dalšího vás zaujalo?

Hehehe, tak jste tady,  
to jsem nečekal,  
že dojdete  

až sem!

Chci, aby les ztratil svou krásu a život. 
Jen já nad ním budu mít moc!  
Nikdo mu neporozumí  
a nikdo ho ani nebude chránit!

Pustore,  proč ubližuješ 
studánce?!?

Nevěříme v sílu zla. Les je plný krásy a života,  
naše společná cesta sem nás o tom přesvědčila.  
Poradím vám: Nečekejte, až si čaroděj přivlastní  

všechnu vodu ve studánce, ukažte mu,  
že odvaha a laskavost mohou se zlem bojovat!



Zazpívejte všichni 
společně a pěkně nahlas 
svou oblíbenou písničku 

a zlomte kouzlo zlého 
čaroděje!

Výborně,  
váš hlas byl pevný a píseň měla 

kouzelnou sílu! Čaroděj se začal  

kroutit a ztrácet svou moc,  

až nakonec zmizel v obláčku kouře.  

Zlé kouzlo nad studánkou  

   bylo zlomeno!



OROMOTORIKA:  
A poslední úkol... Pošeptejte tomu,  

kdo stojí vedle vás, jakým z lesních skřítků nebo 
zvířátek byste se chtěli stát. 

A když umíte tak pěkně tiše šeptat, určitě umíte i nahlas volat.  
A umíte volat jako na lesy? Víte co, když řeknu teď, zavoláte hodně nahlas 

AHÓJ LESE! A my se vám pak schováme, jo?

ahóóój kamarádi  

A DĚKUJEME VÁÁÁM ...


